



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1707
Den 2. maj 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 841 (MOF alm. del) stillet 5. april 2022 efter ønske fra Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 841

”Vil ministeren fremsende en redegørelse for status vedrørende grænsehandel for drikkeemballager med og uden pant siden ministerens besvarelse af MOF alm. del. – spørgsmål 1057 (folketingsåret 2020-2021), der blev besvaret den 11. april 2021? Spørgeren er særligt interesseret i, hvorvidt der er sket en udvikling i dialogen mellem de danske og tyske myndigheder det forgange år”.

Svar

Som det fremgik af besvarelsen af MOF alm. del. spørgsmål nr. 1057, indgik Danmark i juni 2015 en pantaftale med delstatsregeringen i Slesvig-Holsten og den tyske forbundsregering om opkrævning af enten tysk eller dansk pant ved køb af drikkevarer i engangsemballage, som sælges til danskere i de tyske grænsehandelsbutikker. Pga. en klagesag rejst af Dansk Erhverv angående den manglende opkrævning af tysk pant i grænsehandelsbutikkerne er implementeringen sat i bero.

Kommissionen afviste i november 2018 klagen fra Dansk Erhverv over, at den manglende opkrævning af tysk pant i grænsen udgør ulovlig tysk statsstøtte. Dansk Erhverv indbragte herefter denne afgørelse for EU-retten. EU-retten har d. 9. juni 2021 afsagt dom til fordel for Dansk Erhverv og har henvist sagen til fornyet behandling ved Kommissionen.

EU-rettens dom er efterfølgende blevet anket af både Kommissionen og IGG, som er de tyske grænsehandelsbutikkers sammenslutning. Ankesagen skal derfor nu behandles ved EU-domstolen. Datoen for domstolens behandling af sagen er på nuværende tidspunkt ikke fastsat. Hvis Dansk Erhverv vinder ankesagen, skal Kommissionen formentlig tage stilling til statsstøttespørgsmålet igen.

En tysk NGO, Deutsche Umwelthilfe, har desuden anlagt sag mod Slesvig-Flensborg Amt pga. den manglede opkrævning af tysk pant i de tyske grænsehandelsbutikker. Sagen kan bidrage til at få konkluderet internt i Tyskland om, hvordan de tyske pantregler skal fortolkes.

Dialogen med Tyskland om sagen har været præget af ovenstående, Covid-19 og det tyske forbundsvalg. Regeringen ønsker forsat en løsning, som skal understøtte en mere cirkulær økonomi og som skal beskytte miljøet jf. besvarelsen af MOF alm. del. 1057.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen